carente de recursos, com IDH’s (Índice de Desenvolvimento Humano) 

semelhantes aos do sertão nordestino. O HSR dispõe de densidade tecnológica 

específica e um importante elenco de serviços e procedimentos necessários para a 

garantia da integralidade da assistência médico hospitalar a população, com 186 (cento 

e oitenta e seis) leitos, dos quais 80% (oitenta por cento) são destinados aos pacientes 

SUS. A melhoria da assistência médica hospitalar depende da garantia do acesso ao 

serviço de saúde em tempo oportuno. Neste contexto, o Hospital Santa Rosália contribui 

diretamente para a consolidação de um sistema de saúde público igualitário, eficiente e

[...]

carente de recursos, com IDH’s (Índice de Desenvolvimento Humano) 

semelhantes aos do sertão nordestino. O HSR dispõe de densidade tecnológica 

específica e um importante elenco de serviços e procedimentos necessários para a 

garantia da integralidade da assistência médico hospitalar a população, com 186 (cento 

e oitenta e seis) leitos, dos quais 80% (oitenta por cento) são destinados aos pacientes 

SUS. A melhoria da assistência médica hospitalar depende da garantia do acesso ao 

serviço de saúde em tempo oportuno. Neste contexto, o Hospital Santa Rosália contribui 

diretamente para a consolidação de um sistema de saúde público igualitário, eficiente e